
МДОУ д/с «Светлячок» д. Гавриловка

ПРИКАЗ
и .01.2022 № 10

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции
'#

На основании статьи Федерального закона от 25.12.2008 № 273-Ф‘ 
«О противодействии коррупции», статьи 28 Федерального закона от 29.12.20 Г 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечение 
принципов противодействия коррупции, правовых и организационных ochoi 
предупреждения коррупции и борьбы с ней.

П Р И К А З Ы В А Ю :

1 Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции МДОУ д/с 
«Светлячок» д. Гавриловка на 2022 год.( приложение 1)

2. Ответственному за ведение сайта Нечаевой Т.А. размесить план
мероприятий по противодействию коррупции МДОУ д/с «Светлячок»
д. Гавриловка на 2022 год на сайте учреждения.

3.Ознакомить работников и родителей ( законных представителей) с памятк 
по противодействию коррупции, разъяснение требований о предотвращение 
об урегулировании конфликта интересов, обязанности об уведомлении 
работодателя об обращениях в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений.
4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С.А.Крылова



Приложение!

к приказу МДОУ д/с 
«Светлячок» д. Гавриловка от 

11.01.2022г.№ 10

ПЛАН
мероприятий по противодействию коррупции в МДОУ детский сад «Светлячок» д.Гавриловка

на 2022 год

№

п /п
Н аи м ен о ван и е м ер о п р и яти я С рок  и сп олн ен и я И сп о л н и тел ь О ж и д аем ы е р езу л ь та т  р аб о ты

1.

Н азн ачен и е л и ц , о тв етствен н ы х  за  р аб о ту  по 
п р о ти в о дей стви ю  к о р р у п ц и и , вн есен и е  н ео б х о ди м ы х  
и зм ен ен и й  в их д о л ж н о стн ы е и н струкц и и .

Д о  11.02 .2022 З авед у ю щ и й  Д О У . П овы ш ен и е эф ф екти вн о сти  деятел ьн о сти  Д О У  по 
про ти во дей стви ю  к о р р у п ц и и  о тв етствен н ы х  лиц.

2. Р азм ещ ен и е п л ан а  п р о ти в о дей стви я  к о р р у п ц и и  на 

оф и ц и альн о м  сай те  Д О У .

Д о 21.02.2022 в течение 10 
рабочих дней с

момента внесения 
соответствующих 

изменений.

О тветствен н ы й  за р аб оту  по 

п р оти водей стви ю  коррупции . 
О тветствен н ы й  за  сай т

О бесп ечен и е п р о зр ач н о сти  у п р ав л ен ч еск и х  п р о ц ессо в  в 
деятел ьн о сти  Д О У  и  доступа р о д и тел ей  к  и н ф о р м ац и и  об 
ан ти ко р р у п ц и о н н о й  деятельности .

3. О р ган и зац и я  и зучен и я  пл ан а  п р о ти в о д ей стви я  к орруп ц и и  
со тр у д н и к ам и  Д О У .

Д о 2 1 .0 2 .2 0 2 2

в течение 10 рабочих /шей с 
момента внесения
соответствую щ их

изменении.

З ам ести тел ь  заведую щ его .
О бесп ечен и е Д О У  по воп р о сам  о р ган и зац и и  и сп о л н ен и я  

п олож ен и й  зак о н о д ател ьства  Р о сси й ск о й  Ф едер ац и и  по 
про ти во дей стви ю  корруп ц и и , м и н и м и зи р о в ан и е  к о р р у п ц и о н н ы х  
р и ск о в  при  и сп о л н ен и и  долж н о стны х  о б я зан н о стей  
со тр у дн и кам и  Д О У .

4.
А нализ обращ ений граж дан и организаций в ходе их 
рассм отрения на предм ет наличия инф орм ации о признаках 

коррупции в ДОУ. П ри  направлении указанны х обращ ений в 
правоохранительны е, контрольны е и  надзорны е органы - 

обеспечение получения инф орм ации о результатах их 
рассм отрения и  приняты х мерах

в течение го да

З авед у ю щ и й  Д О У ,

П ри веден и е п р ав о вы х  акто в  Д О У  в  сф ере п р о ти в о д ей стви я  
к орруп ц и и  в  со о тветстви е  с н о р м ати в н ы м и  п р ав о вы м и  ак там и  
о рган ов  го су д ар ствен н о й  власти  и у п равлен и я .



сведений о доходах, расходах, обязательствах 
имущественного характера, а также сведений о доходах 
супруга и несовершеннолетних детей.

сфере противодействия коррупции.

5. Проведение информационно-консультационных 
семинаров по вопросам соблюдения 
антикоррупционного законодательства с работниками 
ДОУ.

В течение года. Заведующий ДОУ. Минимизация и устранение коррупционных рисков при 
исполнении должностных обязанностей работниками ДОУ.

6.

Использование в работе при подготовке к  

размещению извещения об осущ ествлении заку пки 
для муниципальных нужд (нужд заказчиков) 
примерных форм электронных документов, входящих 
в состав такого извещения, разработанных 
департаментом му ниципального заказа 
администрации города. Включение в проект 
контрактов антикоррупционной оговорки.

В течение года Заведующий ДОУ. 
Заведующий хозяйством

Обеспечение прозрачности процедур, связанны х с 
осущ ествлением закупок товаров, работ, у с л у  г  для н у ж д  

ДОУ.

Ф

(

1 * 

] 
] 
]

7. Размещение информации о наличии «Телефона 
доверия» администрации города, иных материалов 
антикоррупционной пропаганды на сайте ДОУ и в 
местах, предназначенных для посещения граждан.

Постоянно в течение 
года.

/ '

*

Ответственный за работу 
по противодействию 

коррупции.. Ответственный 
за сайт

Обеспечение достутта к информации об антикоррупционной 
деятельности ДОУ.

8. Проведение мероприятий, посвященных 
М еждународному дню борьбы с коррупцией (9 
декабря).

Ноябрь-декабрь 
2022 года.

Заведующий ДОУ. 
Ответственный за работу' 

по противодействию 
корру пции. Привлеченное 

лицо.

Правовое просвещение сотрудников ДОУ в вопросах 
противодействия коррупции.

1
9. Проведение проверок соблюдения трудового 

законодательства и  иных нормативных правовых 
актов, содерж ащ их нормы трудового права, с 
вклю чением в предмет проверок соблюдение и 
выполнение требований антикоррупционного 
законодательства при регулировании трудовых 
правоотнош ений в ДОУ

В течение года Заведующий ДОУ. Соблюдение требований действующего законодательства в 
сфере противодействия коррупции по вопросам, 
возникающим в рамках трудовых правоотнош ений в ДОУ. 
Применение мер юридической ответственности по фактам 
выявленных нару шений законодательства. Устранение 
причин и уюловий, способствующих совершению 
правонарушений.

10. Обучение работников МБДОУ на 
семинарах или курсах по теме 
«Противодействие коррупции в

В течение года Заведующий ДОУ.



11 П р о вед ен и е  в ДОУ общ его  р о д и тел ьско го  
соб р ан и я  с вкл ю ч ен и ем  воп росов  п о  п редуп реж  
корруп ц и и : « З ащ и та  зак о н н ы х  и нтересов  
н есо в ер ш ен н о л етн и х  от угроз, связан н ы х  с 
ко р р у п ц и ей »

сентябрь

З авед у ю щ и й  Д О У ,

Правовое просвещение родителей ( законных 
представителей) ДОУ в вопросах противодействия 
коррупции.

12

У си л ен и е  кон троля  за  н ед о п у щ ен и ем  ф актов  
н еп р ав о м ер н о го  в зи м ан и я  д ен еж н ы х  средств  с 
р о д и тел ей  (зако н н ы х  п редстави тел ей ).

в течен и е года

З авед у ю щ и й  Д О У ,

Соблюдение требований действу ющего законодательства в 
сфере противодействия корру пции

р

13 П р о в ед ен и е  еж его д н о го  о п р о са  р о д и тел ей  
(зако н н ы х  п р ед став и тел ей ) во сп и тан н и ко в  с 
ц ел ью  о п р ед ел ен и я  степ ен и  и х  
у д о вл е тво р е н н о сти  р аб о то й  ДОУ, качеством  
п р ед о став л яе м ы х  о б р азо в ател ь н ы х  у сл у г

в течен и е года

З авед у ю щ и й  Д О У ,

Соблюдение требований действующего законодательства в 
сфере противодействия коррупции

14

П о д го то в к а  и р азм ещ ен и е  н а  сай те  у ч р еж д ен и я  
о тч ета  о п р о ве д е н и и  сам о о б сл ед о ван и я  
д еятел ьн о сти  МДОУ за  2021

/ '

З авед у ю щ и й  Д О У ,

Соблюдение требований действующего законодательства в 
сфере противодействия коррупции

J


